1<sup>o</sup>. Ortae sunt hac aetate **universitates**, centra scientiae ecclesiasticae. Quae penitioris doctrinae instituta, procurante praesertim Ecclesia, crebriora in dies creata sunt. Salerni schola eminuit arte medica, tum praecipue quum **Constantinus Africanus** medicus, Arabum scripta in sermonem Latinum

vertisset (saec. XI). Schola Bononiae, jam ineunte saeculo XII jurisperitorum omnium mater, *Gratiani* fama omnis juris canonici quasi fons effecta est. Lutetia Parisiorum philosophiae et theologiae principatum tenebat. Paulatim crebrae ejusmodi Scholae institutae sunt ad normam Parisiensis et Bononiensis: ad annum 1303 supputantur 29. Quae initio *Scholae* vel post breve tempus *Studium* vocabantur, iis institutis saeculo XIII nomen *Studii generalis* datum<sup>1)</sup>. Qua voce non id significabatur, quod omnium ibi scientiarum doctrina traderetur, sed quod cunctis ex universa christianitate studiosis patebant. Cujus rei consequens privilegium fuit „*ut quicumque magister ibi examinatus et approbatus fuerit in qualibet facultate, ubique sine alia examinatione legendi liberam habeat facultatem*“<sup>2)</sup>. Inde a saeculo XIII *studium generale* etiam nomine *universitatis* appellabatur. Qua tamen voce non idem tum significabatur ac nostra aetate. Hodie enim magis exprimitur *universitas facultatum*; medii aevi vero aetate significabant *corporum societatumque* conjunctionem<sup>3)</sup>. Quare non omnis *universitas* fuit academia seu altioris instructionis institutum. Eo demum tempore, quo magistri studiosique in corpus societatemque coibant, in usum venerunt nomina: *Studium universitatis, studium ac ejus universitas, corpus collegii sive universitatis, universitas studii, universitas magistrorum et scholarium*.

Antiquissima *studia generalia*, Lutetiae, Bononiae et Oxoniae, generata ex eo sunt, quod facultates variae, separatae prius et aliae ab aliis secretae, in unum coibant. Posteriora pleraque, a Summis Pontificibus erecta, nonnulla a principibus, antiquiorum privilegium *studii generalis* acceperunt<sup>4)</sup>. *Studia* autem haec *generalia* ad adultae aetatis florem tum demum pervenerunt quum corporum collegiorumque juribus, praesidiis et privilegiis fruebantur. Quae Lutetiae Parisiorum instituta fuerant, eorum ordo praecipuus hic fuit: magistri concesserant in *collegium doctorum*, distinctum facultatibus quatuor, theologiae, juris, artis medicae et philosophiae seu artium liberalium; omnium facultatum princeps fuit *cancellarius*, cui tutela et jurisdictio universae

<sup>1)</sup> Primum occurrit anno 1239. *Denifle*, p. 11.

<sup>2)</sup> *Ibid.*, p. 20. Cf. *Potthast*, 9178, 9176.

<sup>3)</sup> „*Universitas est plurium corporum collectio inter se distantium uno nomine specialiter eis deputato.*“ Sic *Hugolinus* apud *Denifle*, p. 30.

<sup>4)</sup> Sic e. c. Montis-Pessulanii, Aurelianii, Andegavi, Tolosae et studium Romanum. *Denifle*, p. 20. *Deloume*, Aperçu hist. sur la Faculté de Droit de l'université de Toulouse, Paris 1900.

academiae mandata erat; singulis facultatibus praeerat *decanus*. Quae quidem ordinatio fundamentum fuit, quo universitas est imposita. Etenim, priore saeculi XIII media parte, ad tuenda jura sua ac privilegia necesse esse scholares aestimarunt, ut jungerent se et in societates coirent. Atque ita nata sunt scholarium corpora, non facultatibus sed gentibus distincta. Erant enim collegia Gallorum, Picardiorum, Normannorum et Anglorum<sup>1)</sup>). Haec autem distributio in gentes non sponte sua oborta sed factitia est, sicut postea in academiis Vindobonae, Pragae et Lipsiae. Gentium officium fuit administrare bona et tueri disciplinam. Unicuique genti praeerat *procurator*, qui in negotiis loco ejus ageret eamque gubernaret; omnium autem gentium caput fuit *rector*. Hi magistratus eligebantur a *magistris artium*, qui ad *scholares* pertinebant. Haud ita multo post, *cancellarium* auctoritate praecelluit *rector* ac re vera academiae regimine potitus est. Primum philosophiae facultas eum agnovit, dein ante medium saeculum XIV etiam facultates juris artisque medicae, demum etiam theologiae facultas. Bononiae exeunte saeculo XII scholares in societatem coierunt, ita ut anno circiter 1250 duo sensim corpora nata essent, quae singula variarum nationum scholares admitterent. Sensim adoleverant in societas soluto motu liberoque, ne advenae in aliena civitate jure suo praesidioque destituerentur. Soli peregrini (ex Italia aut aliis regionibus adventitiis) consortes corporum erant vocabanturque prae ceteris nomine scholarium. Singulis corporibus praeerat *rector scholarium*, cui adjuncti erant *consiliarii*. Sui juris erant corpora utebanturque propria sua juris dicendi facultate. Attamen non usque adeo secretum fuit utriusque corporis, *ultramontanorum* et *citramontanorum*, discrimen ut non in unam *universitatem scholarium* congrederentur. Quoniam autem Bononiae corpora aptiore ordine moderata fuerunt quam Lutetiae Parisiorum, mirandum non est alias postea academias magis ad normam Bononiensem esse instructas.

*Titulorum* autem, qui in academiis conferebantur, princeps

<sup>1)</sup> Germani et Itali mox cum Anglis se conjunxerunt. Vide, praeter opera jam relata, *Feret*, La Faculté de Théologie de Paris, et ses docteurs les plus célèbres, Paris 1894. *Fournier*, Les statuts et priviléges des universités françaises, Paris 1890. *Luchaire*, l'Université de Paris sous Philippe-Auguste, Paris 1898. *E. Jordan*, Les universités, dans: La France dans l'histoire, Paris 1896. p. 267–280. *Fitting*, Les commencements de l'Ecole de droit de Bologne (trad. par *Lesueur*) 1888.

fuit *doctor juris*. Innocentii III aetate jam occurrunt *doctores legum, decretorum* (i. e. *juris canonici*), *doctores medicinae, grammaticae, logicae, philosophiae, theologiae et sacrae paginae*. Licentiatus erat primus ad doctoratum gradus. Baccalaureatus principio non fuit titulus academicus, sed significabat *scholarem docentem et discentem*. Doctoratum saepius fugitabant propter ingentes promotionis expensas<sup>1)</sup>.

Quam sollicita cura Summi Pontifices Universitates sint prosecuti, e numerosis bullis brevibusque appareat<sup>2)</sup>. Conscia sibi fuit Ecclesia quam utilia, imo vero necessaria, essent scientiarum studia, nec sibi dissimulavit quanta in universitatibus juveni pericula imminerent. Jacobus de Vitriaco, in depingendis moribus qui erant in universitate Parisiensi, res sane in majus auxit; attamen juvenum viginti vel triginta millia una esse, bonis certe moribus colendis minime favebat<sup>3)</sup>. Gregorius IX excommunicatione perculit omnes, quicumque quaestum quaerent libidine. Paulatim ad consilium ventum est ergendi privata studiosorum collegia. Quorum celeberrimum fuit Sorbonii, sacellani ad aulam S. Ludovici (1250). In his, sejuncti a corruptione externa, vitamque aliquo modo communem agentes, ordinato cursu studiis incumbebant juvenes. Stipendia fundare in his collegiis, bonum opus habebatur. Jam ante annum 1350 Lutetiae erecta fuerunt collegia 19 stipendiaque 375.

<sup>2)</sup> Scholastica doctrina multum profecit scriptis **Graecorum** et **Arabum**. Ante saeculum XII paucissima **Aristotelis** scripta legebantur in occidente<sup>4)</sup>. *Categoriae* et liber *De interpretatione* innotuerunt per versionem Boetii. Opera logica, quibus nomen est *Organon*<sup>5)</sup>, latine edita sunt circa annum 1150, physica et metaphysica anno 1204; haec tamen non e Graeco sermone sed e tractationibus et versionibus Arabicis translata sunt.

<sup>1)</sup> Cf. C. 2 de Magistris etc. 5, 1 in Clem.

<sup>2)</sup> Potthast, 1061, 6098, 6178, 6220, 6251 etc. passim, et praesertim Denifle, Chartularium et Auctarium.

<sup>3)</sup> Hurter, Innocent III, éd. franç., Paris 1855, III, 521 sq.

<sup>4)</sup> Jourdain, Recherches critiques sur l'âge et l'origine des traductions latines d'Aristote, Paris 1843. S. Jalomo, L'Aristotélisme de la scolastique, trad. franç., Paris 1876. Forget, Dans quelle mesure les philos. arabes, continuateurs des phil. grecs, ont-ils contribué au progrès de la phil. scolastique, Congrès internat. d. cath., Bruxelles, III Sect., p. 233.

<sup>5)</sup> Exceptis alteris analyticis et libro secundo primorum analyticorum. Cf. Clerval, Les écoles de Chartres au moyen-âge, du V au XVI siècle, Chartres 1895.

Quae causa fuit cur *Stagiritae opera*, Arabicis additamentis corrupta, saepius vehementer sint impugnata. Currente saeculo XIII, Aristotelis libri denuo e Graecis autographis translati sunt. De quo negotio optime meruit S. Thomas Aquinas, qui suum in ordine Praedicatorum fratrem Gulielmum a Meerbeke ad perficiendum hunc utilissimum laborem cum fructu est cohortatus. Consequens fuit ut quamquam plura magni viri pagani effata etiam tum rejiciebantur, ejus tamen opera magni fierent et assidue in scholis ea interpretati sint magistri. Logica praesertim sine exemplo perfecta habebatur fuitque apud scholasticos omnes summa auctoritate. Platonis, ante adul-tam scholasticae doctrinae aetatem, solum *Timaeum* ipsi trac-taverant. Ejus tamen philosophia jam maturius in occidente innotuerat, imprimis per opera S. Augustini, dein per A pu-leji librum: *De dogmatibus Platonis*.

**Scientia Arabica** simul cum Arabum armis in Hispaniam invecta est magisque innotuit expeditionum crucigerorum temporibus. Primam philosophiae notitiam acceperant Arabes a Graecis, quorum opera Syriace translata iis saeculo VIII et IX innotuerant<sup>1)</sup>. De suo addiderunt et magnam in exercenda philosophia operam collocaverunt. Multi ex iis *Neo-platonici* fuerunt, qui tamen *theodiceam* ab' Aristotele mutuarunt. Celeberrimi fuerunt Alfarabi († 950), Avicenna († circa 1050), Algazel († 1111). Hi scripserunt in oriente. In Hispania fuit scientiae philosophicae princeps Averroes († 1198), qui edidit commentarios in Aristotelem. S. Thoma auctore, fuit „*non tam commentator*<sup>2)</sup> quam *depravator*”. Attamen ejus scripta jussu Frederici II<sup>3)</sup> imperatoris translata et, quasi essent Aristotelica, ad *studia generalia* missa sunt. Quantopere autem haec ad errandum inducerent, Siger Brabanticus expertus est<sup>4)</sup>. Docuit Averroes materiam aeternam; emanationem rerum e Deo; seriem intelligentiarum quae sidera animant; unitatem numericam

<sup>1)</sup> Duval, *La litt. syriaque*, Paris 1899, p. 253—271. Renan, *De philosophia peripatetica* apud Syros, Paris 1852.

<sup>2)</sup> Opusc. contra Averroem. Vulgo designabatur nomine *commentatoris*.

<sup>3)</sup> Raymundus, archiep. Toletanus, idem mandavit Gondisalvo archidiacono suo (1180—1150).

<sup>4)</sup> P. Mandonnet, O. P., Rev. Thom., tom. III, 704—718; tom. IV, 18—35, 689—710; tom. V, 95—110. Siger de Brabant et l'Averroisme latin au XII siècle, Etude critique et documents inédits, Fribourg 1899. Picavet, L'averroisme et les averroïstes, Paris 1902.

mentis cognoscentis, adeoque negavit animas individuas vivere post mortem. Agnovit Providentiam divinam in solo generali mundi gubernio, in rebus individuis docuit fatalismum. Judaei quoque, Averroem cum Aristotele confundentes, hos errores propagare conati sunt, Avicebron († 1070) praesertim et Moyses Maimonides († 1204).

Quare mirum non est, scripta Aristotelis hujusmodi interpretationibus corrupta suspicionem concitasse. Quamobrem mox a synodo Parisiensi (1210) statutum est: „*Nec libri Aristotelis de naturali philosophia nec commenta legantur Parisiis publice vel secreto, et hoc sub pena excommunicationis inhibemus*”<sup>1)</sup>. A Pontificis legato (1215) commendantur Aristotelis dialectica, dum metaphysica et philosophia naturalis prohibitentur. Gregorius IX fieri mandavit editionem purgatam operum Aristotelis, monuitque ne viri docti nimium conarentur fidei dogmata ratione probare philosophica<sup>2)</sup> (1228 et 1231).

3º. A saeculo IX ad XII in scholis monasteriorum locum insignem tenebat **logica** sicutque aptissima introductio ad studia theologica. Libri autem, qui ad hanc disciplinam tradendam in usu frequentiore versabantur, fuerunt Boetii, Porphyrii *Isagoge* et Mariani Capellae liber „*De septem artibus liberalibus*”. Nec potuit non tractari doctrina de *universalibus*. Saeculo IX Scotus Erigena docuit, *universalia* ut talia objective realia esse. Qui crassus **realismus** quum impugnaretur, alterum emersit extreum. Fuerunt enim qui *universalibus* omnem objectivitatem abnuerent eaque sola mentis operatione effici dicerent. Talem **nominalismum** docuit Heiricus Antissiodorensis († circa 876) ejusque discipulus Remigius Antissiodorensis († 904). Roscellinus Compendiensis, exeunte saeculo XI, nominalismum artificiose in disciplinam redegit. Non is quidem opus ullum reliquit, sed eum docuisse, *universalia* meros *flatus vocis* esse, apparet ex Anselmo<sup>3)</sup>, Abaelardo<sup>4)</sup> et Joanne Salisburgensi<sup>5)</sup>. In doctrina Trinitatis Ros-